Rua Frederico Machado, 1002, Jardim Rosely

Cep: 12410-040 | Pindamonhangaba/SP

Telefone: (12) 3649-0153| E-mail: depdmnpe@educacao.sp.gov.br

|SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

NPE

COMUNICADO – NÚCLEO PEDAGÓGICO – Nº 023/2022

Data: 24/01/2022

Assunto: Documento Orientador “Planejamento 2022: Apoio às Modalidades, aos Atendimentos e

às Temáticas”

Prezados gestores,

Retransmitimos o link para o Documento Orientador "Planejamento 2022: Apoio às

Modalidades, aos Atendimentos e às Temáticas", enviado pela COPED, no intuito de apresentar

orientações para as equipes das Diretorias de Ensino, gestores das unidades escolares e professores

quanto ao trabalho a ser desenvolvido ao longo do ano letivo de 2022, no que se refere às

modalidades educacionais e atendimento especializado, trazendo elementos que serão discutidos

no Planejamento Escolar.

Os temas abordados nesse documento e as propostas de pautas para o Planejamento Escolar

2022 para cada modalidade, temática e atendimento têm como objetivo subsidiar o trabalho dos

professores e equipes gestoras durante o momento de organização das ações escolares.

Espera-se, ainda, que essas sugestões sejam adequadas e enriquecidas conforme cada

contexto, contemplando as necessidades específicas da unidade escolar nas discussões acerca dos

diferentes aspectos que impactam a aprendizagem desses públicos.

Atenciosamente,

Equipe Pedagógica

De acordo.

Luís Gustavo Martins de Souza

Dirigente Regional de Ensino

https://drive.google.com/file/d/1D2DjonBquvShyZ8scu9G8G39HUgX_ZmE/view